De quod moyses fuit magnus propheta

De quod messias fuit maior omnibus prophetis  
 et patriarchis et angelis dei. **En. ca. s. tal mudistas**

Unde p̄m̄a p̄suppositū manifestissimū est / s̄d̄ p̄o p̄suppositū s̄. q̄ redēp̄  
 no q̄ p̄ messiam erat futura est excellētiore ceteris que p̄p̄teritis tēp̄orib̄  
 fuerunt p̄bat̄ p̄ illud ysa. xlv̄o. Israel saluatus est in d̄no salute d̄na non  
confundem̄ et non erubescens usq̄ in sc̄m̄ sc̄h̄. Ex quo patet q̄ salus  
 ista est p̄petua nullum habens finem quod non p̄t dici de aliqua saluatiōe  
 q̄ p̄p̄teritis temporibus filij israel habuerūt om̄s enī fuerunt limitate  
 p̄tēpore q̄ solum c̄is tēp̄oribus ducauerūt ut p̄ de egiptiaca et baba  
 lonica in alijs p̄ticularibus. **Scaulus.** Verba huius auct̄is q̄ ultimo  
 allegas videntur loqui de p̄terita saluatiōe dicit enī Israel saluatus ē  
in d̄no. qd̄ est de p̄terito nō enī dicit saluabit̄. ex quo p̄t q̄ tempore ysa.  
 loquentē illa saluatiō de qua loquit̄ iam t̄ra fuerat p̄p̄teritū. Et ista de  
 qua agimus futura erat tēpore is̄ig p̄ph̄ie ideo nō videtur q̄ de ip̄a  
 p̄ph̄a loquit̄. **Paulus.** T̄ua cauillatio nullam habet hic locū t̄n quia  
 manifestū est q̄ p̄ph̄e sepissime loquit̄ de futuro p̄ modū p̄teriti et h̄  
 p̄t̄ certitudinē p̄ph̄ie illa enī q̄ a deo sibi reuelantur t̄a iudicant̄ esse c̄ta  
 ac si essent p̄terita licet nō dum inchoata qd̄ p̄t̄ in plurimis locis et in  
 hoc capitulo p̄ me allegato ubi dicit̄. Consolatus est d̄no p̄p̄m̄ suū redem̄t  
ih̄rlm̄ viderunt om̄s t̄m̄p̄m̄ terre salutare dei nostri que om̄s p̄tunt exant̄  
 futura et adhuc p̄ te exoptant̄ et tamē loquit̄ p̄ modū p̄teriti. t̄n q̄ ip̄e  
 huius p̄ph̄ie manifestum est q̄ nulla fuit scripta saluatiō seu redēp̄tiō p̄petua  
 seu c̄na / c̄na sc̄dm̄ t̄e / et ideo necesse est ut intelligant̄ v̄ba p̄ph̄e de futuro  
 quoz̄ v̄tus saluat̄ ratione iam dicta / p̄dictis igit̄ duobus p̄suppositis iam  
 p̄batis facillit̄ ex eis concludit̄ p̄. p̄ me p̄bandū s̄. q̄ victoria sp̄ualis p̄n  
 cipaliter p̄tinet ad s̄um messiam. Sicut enī natural̄ actua p̄porcionat̄  
 suis passivis similiter et forme substanciales suis materijs ut ex docum̄  
 tis phisic̄ h̄t̄. sic ut p̄fectiores forme debeant̄ p̄fectiorib̄ materijs et h̄.  
 Sic in p̄positis p̄fectiorū redemptorū simil̄ et p̄fectiorū redēp̄tiōnū p̄fectior  
 victoria debent̄. Cū aut̄ ex p̄dictis patet q̄ p̄fectior redemptor m̄d̄t̄ores  
 de quibus p̄ph̄e loquit̄ v̄bus messias est simil̄ et t̄nē redēp̄tiōnes alias  
 redēp̄tiō p̄petua ē p̄fectior sequit̄ q̄ p̄ victoria sp̄ualē que p̄fectior est  
 corporali ut dictū est redemptor p̄fectior redēp̄tiōne p̄fecta suis redēp̄  
 tiōis acquirant̄ quod fuit p̄bandū primo.

de redēp̄tiōe p̄n p̄ly 2 saluatiō  
 p̄ messias fienda est oib̄  
 redēp̄tiōib̄ p̄fectior 2 me  
 lior

**Capitulum quintum in quo ostendit̄ q̄ nullus illa que in p̄ph̄is p̄m̄t̄ia  
 ombus tradunt̄ sonantia bella seu victorias corporales nō sunt appli**

capitulum quintum in quo ostendit̄ q̄ nullus illa que in p̄ph̄is p̄m̄t̄ia  
 ombus tradunt̄ sonantia bella seu victorias corporales nō sunt appli

canda pmo aduentu messie s̄ secūdo.

Saulus.

**D** El hoc qd modo pbas non ē magna controuersia inter te et me sic  
n. facilliter concederem tibi qd messias pmissus pfectior est in  
ter ceteros homines qui dicunt saluatores seu redemptores similiter qd  
redemptio p ipm expectata pfectior atqz validior seu diuturnior sit ce  
teris similiter tibi concedo qd victoria sua potencior sit atqz validior  
ceteris alie em̄ victorie non se extenderūt ad om̄s filios ser̄h. s̄ ad to  
tam vniuersum s̄ tm̄ ad aliquas gentes et cetera climata et hoc cū modica  
dicatione. Victoria aut̄ messie totū vniuersum ad sp̄ subfugabit. vñ  
in istis facilliter concordarem. S̄ maior pars totius n̄re controuersie in  
hac pte consistit in hoc qd tu asseris verū messiam victurū esse patiendo  
nō aut̄ corporaliter vniuerso seu sup̄mensis quod est m̄t̄. contra aūtē sa  
cre scripturę. Legimus em̄ zacharie ultimo de quodam bello ierosolimitano  
quo om̄s gentes debent congregari et erit ciuitas capta et postea libera  
Egrediet̄ dñs et pharaonē contra gentes illas sic pharus est in die r̄am̄  
m̄s. Et post multa q̄ ibidem p̄dicunt que p̄tinent ad victorię corporale illig  
belli concludit. Et erit dñs rex sup̄ om̄s r̄am̄. Similiter et nomē eius qua  
nō notabit̄ diuisis nomibus seu cultibus sicut ī presenti t̄p̄e. S̄ om̄s gn̄s  
sub vna fide et vno ritu deum colent quequidē concordia finalis p victorię  
messie sup̄dictam que corporalis est spectat̄ similis qd dicit̄ in sopho. m̄.  
Tunc reddam p̄p̄is labiū electū ut vocent om̄s in nomē dñi et fugat̄ ei humo  
vno qd vsqz hodie non fuit impletū implens tm̄ erit in historia postq̄ dñs  
effudit iram suā sup̄ gentes et regna p̄ut ibidem habet qd tm̄ effusio ire p  
corporalem subuersionē intelligendū est. sic h̄c̄ ezechiel 20 p̄ dñm̄. et 20 p̄ 12.  
de pho gog et magog quod quidē plūm manifeste p̄m̄t̄at̄ corporale et tū bellis  
annis exatatum in qua p̄ph̄ia multa et vana p̄m̄t̄at̄ q̄ nullo modo possit ex  
poni nisi de actibus bellis et huius in cuius fine redemptio p̄p̄i israelita p̄t̄  
cū ibidem subdit̄ concludendo. Tunc cōt̄am captiuitatē iacob et miserebor  
dñm̄ isrl̄. ul. Ex quibus manifeste h̄t̄ qd p bella fortissima corpora et p victo  
riam corporalem redimendus est israel v̄tute diuina p messiam et hoc sub  
fugando seu subponendo gentes ad x̄sas non aut̄ patiendo ut tu videris  
sentire. **Paulus.** Si bene attendas ea q̄ dicta sūt supra duo sūt ad  
uentus gen̄ales messie seu x̄pi de quibus sacra scriptura mentionē facit  
nō simul s̄ quādoqz de vno quādoqz de alio in quibus duobus aduentibus

De q̄ duo sūt aduentus gen̄ales  
messie p̄m̄ q̄ m̄t̄ s̄ uerū  
dñm̄ et cū fortitudine

licet idem sit xp̄us seu messias veniens non tamē sub eadem forma. S3 sub  
 diuisa seu oppo.<sup>ta</sup> nec ad idem effectum p̄ximo producendū. S3 ad diuisos  
 pur ex aūtibus sacris possit p̄baq̄ p̄ximo enī aduentu messias p̄nūciat̄ v̄t̄q̄  
 in forma maxime mansueti et humili de quo ysa. xliij. Quā calami cōtricti nō  
cōnter et lumē fumigans nō cōtinguet. Et zacharie. xi. de eodem legit. Ecce  
rex tuus venit paup̄ et equitans sup̄ asinā. et c. Ex quibus et similibus ma/  
 nifeste ostendunt p̄ph̄e quēdam aduentū xp̄i fore in forma maxime humilitatis.  
 Et sine aliquo bellico tumultu de tempore aut̄ et affectu p̄ncipaliter et p̄ximo  
 h̄ p̄m̄ aduentus habes p̄ danielē cū dicit daniel. ix. Septuaginta ebdomade a  
brevitate sunt sup̄ p̄p̄t̄ tuū et sup̄ urbem s̄tam tuā ut cōsumat̄ p̄varicatio et  
finem accipiat p̄cc̄m̄ et deleat̄ iniquitas et adducat̄ iusticia sempiterna et c.  
 Ex quibus habes manifeste q̄ messias iuxta p̄nūciationes p̄ph̄icas veteris  
 erat in forma mansuetissima et humili ad p̄varicationes et p̄cc̄m̄ atq̄ iniquitatis  
 tollendas et hoc p̄ntēpore danieli reuelato. Est aut̄ sc̄dus aduentus messie de  
 quo p̄ph̄e aliē loquunt̄ tam̄ eā formā sub qua v̄turus est q̄ circa effectū p̄n/  
 cipalem sui aduentus. De quo sc̄dus aduentu daniel. viij. Aspicibam et ecce q̄si  
filius hōis veniebat et vsq̄ ad antiquū diē p̄uenit et ī cōspectu eius obtu  
lexunt eū et dedit ei potestatem et honore et regimē et dōs p̄p̄t̄ tribus et  
lingue ip̄i fuerit potestas eius potestas et̄na que nō auferet̄ et regnū eius  
quod nō corrūpetur. Quāquidē filius hōis de quo p̄ph̄a loquit̄ in hoc loco  
 intelligit̄ etiā sc̄dus expositores tuos ip̄e messias. effectus aut̄ huius aduentus  
 declarat̄ adamele in eodem ca. cū dicit. Judi. sc̄dit et libri ap̄ti sūt. habes  
 igit̄ manifeste aut̄re daniel q̄ xp̄s v̄turus est aliquo nō in forma ma/  
 sucta seu humili. s3 sub forma maxime maiestatis et potestatis. habes etiā  
 q̄ effectus huius aduentus non est ad delendas iniquitates p̄cc̄ndo p̄cc̄toribus  
 sic p̄ximo aduentu seu saluando. s3 ad iudicandū seu puniendū iniquos  
 seu p̄cc̄tores et huius p̄ suū rectum iudiciū et de hoc. 2. aduentu. s. ad iudiciū  
 etiā loquunt̄ p̄ph̄e in multis locis v̄t cū dicit̄ ysa. m. Dñs ad iudicandū  
veniet cū s̄mbus p̄p̄t̄ sui de p̄ncipibz eius et c. De tempore aut̄ h̄ sc̄dus  
 aduentus nō h̄ntur reuelaciones p̄ph̄eticę sic de p̄n. Si vis g. o saule  
 nō difficile in scrutino scripturaz de v̄troq̄ aduentu xp̄i loquere  
 a dō sensu p̄ cas intento. Distingue huius duo tempora et duos aduentus  
 et illa q̄ videris in p̄ph̄etias locutionibus p̄tinētia ad remissionē p̄cc̄re et de/  
 lectionē iniquitātū et huius applica p̄mo aduentū in quo ista p̄ messias teste  
 danielē debuerunt impleri ad quē non requirit̄ tumultus seu strepitus armoz

non enim vincendo homines per potentiam venturus erat christus ad remittenda peccata et  
saluandos homines sed potius per humilitatem et patientiam ab eis durissima  
est et accela paciendos in remittendo enim peccata et delendo iniquitates non requi-  
runt bella corpora que sunt contra animas ut est manifestum illa autem que videtur  
in scripturis que de aduentu dei seu christi loquuntur pertinent ad peccata et corre-  
ptiones corporales ut illa que allegas de gog ezechiel xxxix. et de pho babilo-  
nitano zacho. ix. Similiter de effusione sanguinis dei super gentes sopho-  
m. applicare debes 2. aduentum in quo venturus est non ut passus ab impi-  
quis sed potius ut iudex potentissimus ad puniendos omnes sibi rebelles cum  
ante christum duce eorum et sic per distinctionem huius temporis et aduentum con-  
dabis scripturas.

**Capitulum vii.** In quo ostendit quod modus redemptionis populi dei per messiam  
per scripturam scripturarum primo fundatur oportet consequenter de eius  
congruitas seu convenientia per rationem quam fragilitas humana pre-  
mittit inuestiganda est.

### **Saulus.**

**A** odio distinctione tua quam etiam alias in propositis de duobus aduentibus  
christi scilicet loquendo de primo aduentu messie de quo nunc agimus  
in quo dicitur ipsum fuisse venturum ad percipiendum peccata et delendas iniquitates  
et huius in quo actu non requiritur potentia armorum sed potius humilitas et  
patientia ut sit ab omnibus durissima seu acerbissima christus seu messias  
paciendo daret finem peccato et deleteret iniquitates et cetera. Ad quod non video  
te allegare rationem nec auctorem cum tamen sit valde remotum a credulitate hu-  
mana cum deus ad quem solum pertinet delere iniquitates et tollere peccata non indi-  
geat aliqua causa media ad hoc faciendum sed sola sua liberalitate et summa media  
hoc facere potest. De ipso enim legitur exo. xxxv. quod est misericors et clemens  
paciens et multe miserationis et verax qui custodit medicas in millia que au-  
feret iniquitatem et scelera atque peccata per istas enim vias dominus ab ipso deo moysi  
reuelatas consuevit deus peccata delere sicut habetur quod aliquis iustus per adquirenda  
tali remissione paciat. Vnde et nu. xvi. Quia deus ipse peccata populi ipsius dei ma-  
gis se irritante volebat ipse israeliticum delere seu percutere in peccata moyses  
per eum interpellans ad deum sibi representabat huius vias medie sue quas ante sibi  
reuelauit sic dicens. Domine longanimitas et multe medie auferens iniquitatem  
et scelera Et infra. Innuete obsecro ipsum populum huius scilicet magnitudine misericordie tue.

43

et subdit infra. Dixitq; dñs dimisi iuxta vbum tuu. Ex quo patet q; ad di-  
 missionem peccatoru seu scelerum p deū non requirit nisi sola mediā diuina  
 Non g; requirebat messiam venisse ad pacendū dura seu aspera vt deus dimittit  
 teteret scelera seu peccata s; solum sufficisset oratio ipis messie pro ppto  
 sicut et moyses in historia supradicta legitur fecisse. **Paulus** **Docet** e iudu  
 hic q; h; mysteriū de quo agim; s. de modo redemptionis humane p xps est  
 valde remotum a nostro naturali ingenio seu intellectu cū sit om̄ino  
 sup naturā et ideo auctē sacre scripture fundaq; oportet illis qd; dicitas  
 fidei nre in h; tenet ea em̄ que ex sola voluntate diuina pueniūt supra  
 om̄e debitu creature sic mysteriū redemptionis de quo agim; uob timotes  
 cere nō possit nisi quate in sacra scriptura tradant p quā diuina volū-  
 tas nobis timotestit. Idcirco imp̄mis reuertendū est in hoc ad scripturaru  
 sanctorū loquentū de redemptione seu de modo redemptionis ipi dei p  
 messiam q; cū in scriptis inuenimus inuestigande sūt rōnes que p hūā  
 fragilitate rep̄ri possint ad congruitatē seu cōuenientiam in redemptione  
 p̄tiner. De sic raciones humane sint cōfōne scripturaz testimonis.  
**Paulus.** **Q** placet in vt istum ordinē teneas in hac māria s. vt p̄mo osten-  
 das p sacras auctē s; tñ potes istū modū redemptionis q; p̄supponis v; q; mes-  
 sias p̄missus redempturus erat ipm̄ ap̄tō paciēdo ab hoib; dura et acerba  
 non aut vinctendo corporaliter ad x̄sarios h; em̄ reputo tam remotū a natura  
 nature humane q; non nisi diuina auctē clara et exp̄ssa d; a prudenti vo-  
 dignū fide extimari sicut hoc potis cōsacris eloquijs ostendere qd; tñ non  
 credo tuus poterim; ad raciones congruitate seu cōuenientie procedere.

De q; h; p̄mittit placere redē-  
 tione fidei p̄ dñm messia  
 ac dicitur in 2 rōnib;

**Capitulu septimū in quo ostendit q; ille filius dei de quo loquitur ysayas  
 in ca. lvi. p totum et in fine precedentis capituli est x̄sus messias non  
 aut ip̄tus iudeorū sic. vā. s. a. false finit. et q; ex illo ca. cū sine p̄cedente  
 hūā rōnē conclusiones plane tradite que p̄pe messie nostro applicant qui nō  
 p potentiam armorū alios vincendo s; potius paciēdo et mortē suos re-  
 demit a iustite peccati non aut a iustite corporali humane.**

**Paulus.**

**Q**uod messias redempturus erat ipm̄ ap̄tō non vincendo corporaliter  
 ad x̄sarios s; potius paciēdo ab eis crudelia et acerba vsq; ad mortē  
 in clusue fate. declarat ab illo euang. p̄phā s. ysayas in lvi. ca. in q; loquitur  
 de hac māria que ut tu assis et verē est valde remota a naturali rōne

humana sic dicere precepit. Quis credidit auditu meo. q. d. vix vel raro credi-  
bile est hominibus perfectim luce fidei carentibus illa q. diciturus sum de messia  
p. dicit. qd. impletum fuit p. dicitum in iudeis qui p. maiori p. te no. credidit miste-  
rii passionis de quo hic agit p. ha. nec hodie ut vides credunt. Unde recte  
p. ha. in exordio amudationis huius misterii incipit. Quis credidit audi-  
tu nostro. fides em. est coauditum. vñ. vñ. doctores sepe dicit de hys que  
p. traditiones antiquorum recipiunt. Ex ore auditus didicerunt. que dicit  
sunt illa tam difficilia ad credendum declarant plene in hoc loco et p. p. p.  
hinc illa q. de messia de quo agit sunt in p. p. nostro attendenda. **Saulus.**  
**Ex illo ca. ysa. s. l. m. tu no. potes fundare intentum tuum non em. ibi loquitur**  
**p. ha. de messia p. tu presupponis s. potius loquitur ad lras de p. p. iudeorum de**  
**quo loquitur quasi de vno homine sic. ego m. dicit. filius meus primogenitus**  
**israel. sic em. exponit sa. sa. expositio noster applicando omnia que in hoc**  
**ca. continent. s. languores plagas despectus ignominia et huius p. p. iudeorum**  
**i captiuitate hodierna existentium no. aut. ad messiam et id. frustra de hoc**  
**capitulo sumis contra me argumentum.** **Paulus.** **Ex capitulo supradicto**  
**s. ysa. l. m. intelligat de p. p. iudeorum in hodierna captiuitate existentium**  
**no. solum lra non patit s. etia. est in consonum tuorum antiquorum expositio**  
**tuus om. sa. et alij mng. bene intelligentes hanc falsam s. p. p. p. p.**  
**sione ut misterii passionis saluatoris nri. qd. in hoc ca. plane traditur**  
**occultare seu offuscare possint. q. aut. non consonet p. dicit. falsa expo-**  
**sio antiquorum tuorum veris assciombus poter. ex sam. dicit. Nam ut sup.**  
**tibi dixi in translatione caldaica Ionathe q. ut nosti equalis est autem**  
**textu eo q. talnudia antiqui coiter tenent illam translatione fuisse tradita**  
**ab ageo zatha. et malachia p. p. oppo. manifeste continet. Nam sup.**  
**illud vbum. Ecce intelliget filius meus quod est in fine p. p. p. p. p. p.**  
**et cotinuat. cu. capitulo supradicto. s. l. m. translatio supradicta habet**  
**Ecce intelliget filius meus messias. vñ. manifestu. est s. p. p. p. p. p. p.**  
**lacione q. capitulo istud de messia loquitur no. aut. de p. p. iudeorum. Id.**  
**p. p. talnudicos expositores qui de excellencia illig. sui dei de quo dicit**  
**Exaltabit et eleuabit et sublimis erit valde dicunt q. qd. ille filius**  
**dei s. messias de quo in hoc ca. p. ha. loquitur erit exaltatus et eleuatus**  
**et valde sublimis plusq. abraham et moyses et plusq. angeli qui deo**  
**ministrant ut laignus tibi supra cu. de excellencia redemptoris agit**  
**p. p. quod ut manifeste vides nullo modo posset iustificari de p. p. iudeorum**

unde oppositio. fa. sa. manifeste est inconsona dictis antiquorum tuorum et per consequens debes eam reputare falsam et fictam ratione predicta. **Saulus.**

**L**icet translator caldaycus et etiam talmudici alij antiqui exponant h. ca. s. lm. ysa. de messia intelligi ioumptame ex quo habes tm doctore sic ta. sa. assente oppo. satis sufficit in ad euoluenda ratione tua contra me ex hoc ca. ad herco in em in hunc expositione dictis. fa. sa.

**Paulus.** **E**uasio tua nullomodo het hic locu tuu qz dicta ta. sa. nullomodo hnt equalem auctez sicut translatio caldayca que sctm o ms tuos attribus pphis fuit tradita vt dictu est nec eia sic antiqui talmudici quoz vno de oppositoribus fuit. fa. sa. put est manifestu et notatu in omnibus scolis iudeoz. Unde aliqui magis modernj q ta. sa. dimissa sua falsa expositione in hoc loco sequi sunt translatione caldaycam et expositione suoz antiquoz tu qz vba ca supdicti nullom tolle-

runt huigi falsam et fictam fa. sa. expositione. **Saulus.** **V**olo audire ate pub qui sunt illi modernj oppositores nostri qui dimissa exposiade. fa. sa. secunt caldaycam translatione et antiquoz exposiade et consequenter ostende in que sunt vba impedito ca. contenta que expositione ta. sa. nullo modo possent tollerare vt asseras.

**Paulus.** **E**t moy geruden in sua glo. sup gen. xxxix. dicit sic. Per messias het dare cor suu ad petendu misa- riones p israel et ad ieiunandu et humiliandu se p as sic scriptu est in ysa. lm. ipe aut vulneratus est ppter iniquitates nras accus est ppter scelera nra h ille ex quo habes manifeste q h. ca. sctz ipz doctore loquit de xpo ad hetera sic et translator caldaycus et alij oppositores exposuerunt no aut de pto iudeoz vt ta. sa. surgere voluit

**Saulus.** **D**edara. g. in que sut vba in ca. sup dicto contenta q nullo modo possunt tollerare q ca. illud intelligit de toto pto iudeoz put ta. sa. exponit.

**Paulus.** **O**missis alijs que ad hoc faciunt eo q fer- te non de necessitate concludant. tria tm continent impedito ca. que nullo modo applicari possunt pto iudeoz in hac captiuitate existenciu quoz vnu est quia pto iudeoz licet multipliciter sic vulneratus et accus in hac captiuitate no in h. parte ppter iniquitates gentiu seu ppter scelera eoz. Ita vt gentes recipiant abs salutem seu veina ppter merita iudeoz. talia agentibz patientiu. h. em no solu est manifeste falsum cu sic contra diuina iusticia sedz qua deus reddit vniuersz sedz opa sua. si etia est contra mente omz oppositor tuoz ipi em oites nempe distrepante credut q gentes que modo supimut seu affi- gunt ppter iudaycu in hac captiuitate finalit fut ppter h. pumede p deu de quo intelligitur als intelligit illd loc. vlt. Congregabo omes gentes et edu-

de q capite lm ysa intelligit de messia no de pto iudeoz. sctz ipz doctore loquit de xpo qui equalit textum sacre scripture. hoc ppter tria vt p3 in litera

ducam illas in vallem Josaphat et disceptabo cum eis ibi super pro merito et hereditate  
mea israel quos disperserunt in nationibus et terram meam diuiserunt et super  
propheta meum insursum sortem etc. Cum igitur propheta testatur de suo deo de quo hic  
 loquitur quod luore suo alii sunt sancti et quod dominus imposuit in eum iniquitatem  
 scilicet pena omni aliorum scilicet horum sequitur quod non loquitur propheta hic de populo iudeorum per cuius  
 penas alii non saluantur sed potius puniuntur. Item. n. de isto suo deo testatur  
propheta quod iniquitatem non fecit nec est inuictus dolus in ore eius. quod non solum  
de iudeis est manifeste falsum ut patet per euidenciam rei. eo quod omnes per maiorem partem  
 sunt pleni uisibus et iniquitate et dolo sed etiam per auctoritates sacre scripture habet  
 manifeste quod in hac captiuitate sunt propter peccata propria eorum et quod si de peccatis suis  
 penitent et conuerterentur ad deum statim essent redempti ut habet expressum de ysa. xxi.  
 etiam secundum expositionem tuorum hec etiam est contra mentem doctorum tuorum qui presu-  
 ponentes quod in hac captiuitate sunt propter magnam peccatum seu magna peccata inter se  
 inquirunt quod sit illud peccatum vel que sint illa peccata. Unde aliqui dicunt sic. ha. sa.  
 licet rationabili quod propter peccatum vituli iudeorum fabricati de quo habet exponi.  
 alii hoc dicunt quod propter varia peccata singulorum alii dicunt et forte uisus si recte  
 intellexerint ut infra deo dante patebit quod peccatum propter quod sunt in hac captiuitate  
 non est eis notum seu reuelatum sed occultum. Sed quod quid sit de istis manifestum  
 est quod omnes concordant quod populus iudeorum in hac captiuitate non est sine peccato.  
 seu iniquitate. Nec propter aliorum gentium peccata sed propter sua ipsa et sic habet quod super  
 de quo loquitur ysa. quod sine peccato est non potest intelligi de populo iudeorum sed de aliquo  
 deo suo qui omnino est immunis peccato. Item. n. de isto suo deo propheta in fine huius ca. di-  
 cit quod per transgressores exorauit. quod non potest intelligi de populo iudeorum qui non solum  
 non orat pro gentibus ymo cotidie orat pro destructione romani imperii et pro  
 destructione ecclesie christi et discipulorum eius ut patet per quandam orationem que cotidie  
 ab eis dicitur in suis sinagogis in qua inter quosdam alio expresse dicit Omnes heretici  
subito pereant que ysa. ha. sa. et ha. moy. et ceteri sic exponit ista heretici sunt dis-  
cipuli nazareni. Unde si de talibus potest significari per transgressores exorauit  
 Ex quibus habet manifeste quod prius deo de quo loquitur propheta in predicto ca. non est populus  
 iudeorum nec aliquis iustus quo alii iustus creatus sit maior sed aliquis deus super  
 qui angelos et ceteros suos de indignitate precellit. Unde de ipso dicitur Exaltabitur  
et eleuabitur et sublimis erit valde putat super allegatum est iuxta expositionem tuorum  
 doctorum qui hec ysa exponit sic Exaltabitur super habira et Eleuabitur super  
moysen et sublimis erit valde super angelos dei ministrantes qui quidem prius deo  
per uulnera et afflictiones et mortem quas passurus erat ceteros apud et apertis

de ysa. n. non cogit peccatum propter quod  
 sunt in captiuitate

de ysa. n. orat pro gentibus

p̄ci erat redempturus ut testat̄ manifeste p̄p̄ha in h̄. ca. dicens. Verre languore  
nostros ip̄e tulit et dolores n̄ros ip̄e portavit sic vulneratus est p̄pter p̄ciā n̄rā  
artatus est p̄pter scelera nostra disciplina patris nostre sup̄ eū et luore eius  
sanati sumus et sic de alijs Ex contente igit̄ in h̄. ca. cū sine p̄cedentib̄ ca in  
 mediate conjuncta p̄ter alia ad m̄riam n̄rā p̄tincij manifeste h̄es xij. P̄mū  
 q̄ iste redemptor suus dei excellencior est ceteris s̄is tam in celo q̄ in terra exste  
 tabus de quo dicit exaltabit̄ et eleuabit̄ et ce. p̄ter p̄tuos doctores expositū est.  
 Secundu q̄ ip̄e fuit in suo exordio puulus et humile ortum habens de quo dicit  
 ascendit sic virgultū et sic radix de terra siccanti. Tertiu q̄ in suo p̄gressu  
 fuit despectus et quasi ad nichilum reputatus de quo dicit despectū et non uisū  
m̄i. vnoz et ce. vñ nec reputauim̄ eū Quartu quod fuit vulneratus p̄pter iniqui  
 tates nostras. s. tollendas. vñ dicit Et luore eijs sanati sumus et infra iustificā  
bit ip̄e iustus suos n̄ros multos. et iniquitates eoz ip̄e portabit. Quintu q̄ os  
 iusti p̄ter ip̄z de lege cōi errauerūt auia salutis Et ip̄e om̄ium iniquitatem  
portavit. s. quo ad penas de quo dicit om̄s v̄os quasi oues excaupm̄ et deus impo  
suit m̄ri iniquitates om̄ij n̄ri. Sextum q̄ has penas seu dolores vsq̄ ad mor  
 tem inclusiue volūtariē et patient̄ sustinuit de quo dicit. Oblatus est q̄ ip̄e  
voluit et sicut ouis ad occisionē ducit̄ et quasi agnus corā tondente. r̄. Sep  
timū est q̄ totū h̄ fuit p̄pter scelus p̄p̄i ip̄e tamen erat ap̄to vñ dicit  
p̄pter scelus p̄p̄i mei passū eū et infra qui p̄ciā non fecit nec inuictus est dolus  
in ore eijs. Octauū q̄ ip̄e suus dei debebat h̄ere victoriā et foreū spolia de  
 inde eo q̄ tradidit in mortē aīaz suā de quo dicit. io despiciā ei plurimos et for  
ciū diuidet spolia p̄ eo q̄ tradidit mortē aīaz suā. Nonū q̄ ip̄e reputandū ma  
 lefactor seu sceleratus de quo dicit Et cū sceleratus reputatus est. Decimū  
 q̄ iste suus dei p̄ mortē et alia que tollerant licet om̄z p̄ciā sufficientē sustinū  
 t̄ nō in om̄i affectiue s̄ multoz. vñ dicit Et ip̄e multoz p̄ciā tulit. Vndē  
 q̄ tanta fuit caritas h̄ sui dei q̄ etiā p̄ suis ad h̄ereticos et affligentibus ip̄z atq̄  
 occidentibus deum orauit de quo subdit Et pro transgressozibus rogauit.  
 Duodecimū q̄ ista que in h̄. ca. tradunt̄ sunt valde remota a naturali in  
 genio humano de quo dicit Quis credidit auditū n̄rō. ut sup̄ expositū e.  
 Quequidem om̄ia et singula p̄p̄e applicant̄ de messie n̄ro si diligenter  
 fueris scrutatus gesta sua tam in vita q̄ in morte. Dabes q̄ q̄ contente in  
 p̄dictis capitulis q̄ tibi didam. s. q̄ d̄us messias nō p̄ potencā armorū alios  
 vincendo et supando s̄ paciēdo et moriedo suos erat redemptor et h̄er̄ asu  
 tate p̄ciā nō aut̄ a subiectione seu sup̄tate humana.

De xpo de m̄ria

In ca. viij. ostendit qd licet deus posset homine redimere apertis sine passio-  
ne et morte xpi non tamen ex hoc dicendum est qd frustra homine sic redemptus.  
**Saulus.**

**U** Ideo intentum tuum fundari in dictis ysaie capitulis supradictis quequidem  
capitula si de xpo messia intelligantur propositum tuum aliquantulum videtur  
fundari in auctoritate sed quod in supradictis dixisti quod postquam per scripturas struitur de  
redemptione seu modo redemptionis populi per messiam loquentium inuentionem  
auctoritatem sufficientem quod consequenter erant inuestigande rationes quod per humana  
fragilitate reperiri possint ad congruitatem seu convenientiam modi redemptio-  
nis in scripturis inueniri pertinet. ut sic rationes humane scripturarum testa-  
monij consonarent. Idcirco ad prius procedendum est ad rationes. Circa quod au-  
deo tibi dicere quod predictus modus redemptionis que tu vis appropriare ad  
xum messiam scilicet quod patiendo et moriendo suos esset redempturus apertis  
est non solum inconsonum sed omnino repugnans dictamque naturalis humane  
rationis. quod patet multiplici ratione et primo consideratione diuine omnipotentis  
constat enim quod deus per suam omnipotentiam omnia potest sine medio factum  
que tamen aliquo medio facit de enim in psalmo Omnia quecumque deus voluit  
fecit. tamen ego potuit redimere populum suum apertis sine hoc quod suus dei tam  
exaltatus et sublimis pateret frustra quod per mortem messie eos saluaret  
tamen sine hoc eos saluare potuisset in naturalibus enim que opera diuina sunt  
tamen a deo creata mota et regulata frustra dicitur fieri per plura quod potest  
fieri per pauciora iuxta sententiam prophetarum et similiter in huius diuine operibus est  
dicendum. **Paulus.** Concedo quod deus potuit saluare populum suum apertis  
sine hoc quod populus morte pateret potestati enim diuine cuncta subiacent  
vnde ysa. lx. Erat non est abrenata manus domini ut saluare nequeat sed hoc  
intelligendum est simpliciter et absolute nulla suppositione facta sed eo aliqua  
suppositione proposita. aliter est dicendum si enim supponatur quod scilicet dei presertim  
seu dispositione que cassari non possit deus erat saluaturus populum per mortem  
xpi. hac suppositione facta non erat simul possibile populus non pati et homine  
alio modo quod per eius passionem liberari. voluntas enim diuina seu eius consilium in sui dispo-  
sitione non fallit teste psalmo. Consilium autem domini in eternum permanet. Cum autem  
in scripturis diuine per quas voluntas dei nobis innotescit perueniatum est quod de  
per mortem messie seu xpi sui populus erat saluaturus ut super ostensum est per con-  
sequens impossibile est quod aliter eos saluaret. impossibile dico non simpliciter sed  
eo suppositione supradicta. **Saulus.** Licet verum est quod prudentia diuina

De de predestinatione mortis missie

in se ipa considerata non fallit. <sup>hoc</sup> in stat q diuina prudencia no ombus re-  
 bus necessitate imponit quedam casu res non necessario s contingente  
 euenit et id in talibus scriptura reddit ratione de aliquibus medijs qbz  
 aliquos effectus deus pducit cum possit tales effectus sine talibus medijs  
 pducere legitur em eod. om. Cum emisisset pharaon ppter non eos duxit  
p viam terephulstini que vicina est reputans ne forte periret populus si  
vidisset ad xam se bella consurgere et reueteret in egyptu circa qd accide-  
q no dixit scriptura Non eos duxit p viam terephulstini et sic fuerat  
adeo dispositu sed reddit ratione. d. ne forte periret populus. et c. Ex quo  
 patet q in huius effectibus pcedentibus aduina voluntate contingencia manet  
 in rebus pade cuius querenda est ratio de medijs quibz deus effectus pducit  
 et no sufficit dicere q taliter fuerat adeo dispositu poterat em deus de talibus  
 aliter ab etno disponere. vnde in pposito licet ab etno fuisset adeo dispositu  
 q p morte messie ppter saluaret vt tu assis ad huc restat qrendu de ra-  
 aone huius dispositionis cu sine hoc saluare potuisset vt dictu est ab etno  
 em disponere potuit deus q sine morte messie populus apertis redimet  
 et sic videt q frustra mortuus fuit messias ppter salute pti in natura-  
 libus em opibus que adeo sunt ordinata ceter dicit q frustra fit pce-  
 plura quod potest fieri p pauciora vt iam dictu est. **Paulus. Anna.**  
 turalibus opibus tuc sum est q frustra fit p plura quod potest fieri  
 p pauciora qn aliquid eque bene fieret p pauciora sicut fit p plura s  
 cu contingit q aliquid conuenientis seu pfectis fit p plura q p pauciora  
 fieret tuc sepe natura facit p plura quod p pauciora potuisset fieri sic  
 duos oculos in aial ad videndu scilicet natura formant cu in em p vnus  
 oculu aial possit videre et sic in alijs opibus naturalibus vnde illa regula  
 seu dictu regulare in quo dicit frustra fit p plura qd pot fieri p pauciora  
 intelligendu est si ita conuenienter p pauciora fieret sic p plura no aut  
 inconuenienter fit plura q p pauciora. Et ideo in pposito nostro qz mors  
 xpi fuit conuenientior modus ad liberandu hominem apertu q si deus sola sua vo-  
 luntate homine liberasset ideo non est dicendu q frustra p morte xpi deus  
 hominem liberauit.

De declaratione illius dicit frustra  
 fit p plura q pot fieri p pauciora

In ca. ix. ostendit q modus liberationis xpi de apertu p passione et morte  
 xpi fuit conuenientior qz de liberante q si p solam diuina mediam  
 populum liberasset  
**Saulus.**

**O**stende in quomodo iste modus liberationis populi s. p. morte messie  
 sit convenientior q̄ si deus solum sua p̄p̄a misericordia hoīez libe-  
 rasset. **Paulus.** **¶** Op̄ iste modus liberandi pop̄l̄ a p̄cc̄o p̄ morte xp̄i. sit  
 convenientior q̄ si deus sola sua voluntate pop̄l̄m liberasset p̄ tribus rōn-  
 bus. Quare p̄ma sumit̄ ex p̄te dei liberantis. Sc̄da sumit̄ ex p̄te xp̄i seu  
 messie p̄ que facta est liberatio seu redemptio. Tercia de ex p̄te hominū  
 liberati seu redempti. Ex p̄te enī dei attendere debes q̄ d̄s cuius opa sunt  
 p̄fecta in om̄ibz suis op̄ibz p̄fectim in hijs que sūt c̄a gubernatione ge-  
 neris humani reducunt simul sua m̄dia et iusticia v̄n̄ p̄sa. Uniusc̄ v̄ie  
dn̄i m̄dia et vitas s. iusticia. Ratio aut̄ h̄ apud n̄ros doctores ad plēnū dedu-  
 citur s̄ q̄ aures corp̄ non recipes allegabo tibi tuos. Tu enī doctores antiq̄  
 cōter tenent q̄ deus p̄ duas mensuras seu p̄p̄tates quas vocant. in doct̄  
m̄dum gubernat s. p̄ mensurā seu p̄p̄tatem iusticie seu iudicij q̄ dicit̄  
significat̄ in sacra scriptura v̄bi dicit̄ h̄ n̄re heloym et p̄ mensurā  
seu p̄p̄tate n̄re. q̄ dicit̄ significat̄ v̄bi ponit̄ adonay quo p̄supposito sup̄  
illud v̄bum gen. n̄. emisit̄ eū. s. adam. d̄ns deus de orto voluptatis ad coc̄ta-  
dum t̄ram et c̄. dicit̄ t̄. sa. iose. cū m̄di. s. cū mensura seu p̄p̄tate iusticie  
et m̄die creavit̄ deus adam. et cū p̄p̄tate iusticie et m̄die dedit̄ ei p̄ceptū  
sibi. cū p̄p̄tate iusticie et misericordie creavit̄ eū. s. ille cuius ratio fundat̄ in h̄  
q̄ tam in creatioe ip̄i ad̄ q̄ in p̄cipiendo ei deus q̄ ei. p̄ dicit̄ or̄ ip̄i ponit̄  
hec duo n̄ra diuina. s. adonay q̄ significat̄ mensurā seu p̄p̄tatem m̄re  
et heloym q̄ significat̄ mensurā seu p̄p̄tate iusticie in creatioe enī ad̄  
legit̄ formavit̄ d̄ns deus hoīez de limo t̄re et inspiravit̄ in facie eijs sp̄ita-  
culū vite. gen. n̄. in p̄cipiendo ei c̄a d̄. Precepit̄q̄ d̄ns deus ei q̄ om̄i l̄ḡ  
no paradisi comed̄. et c̄. et in eijs d̄re d̄re legit̄ gen. n̄. Emisit̄ eū d̄ns d̄s  
de orto voluptatis et c̄. Ex quo patet q̄ cū mensura seu p̄p̄tate iusticie  
et m̄die deus creavit̄ adam s̄m̄tr̄ cū eisdem ei p̄cepit̄ et c̄a cū eisdem  
cū creavit̄ de paradiso. s̄m̄ ḡ. dicendū est de ip̄i ad̄ et totū ḡn̄is humani  
reconsiliacione que p̄ xp̄m seu messiam erat fienda s. q̄ non p̄ solam m̄diā  
vt puta p̄ solam diuinā voluntatem parcendo seu remittendo p̄c̄a erat  
fienda reconsiliacio s̄ cū h̄ p̄ mensurā seu p̄p̄tate iusticie s. satisfactio  
p̄ offensa in deo commissā quequidē satisfactio facta fuit p̄ morte et passioe  
xp̄i sicut ysayas declarat̄ in ca. allegato d. in p̄sona ḡn̄is humani. Os  
nos sicut oues errauim̄ et deus posuit̄ in eo iniquitatē om̄i nostrū  
et sic patet q̄ hic modus liberandi hominē p̄ m̄diā et iusticiā confor-

Sed et h̄ rōnibz conuenior  
 fuit liberatio generis humani  
 p̄ morte messie q̄ per aliū  
 modū

ad m̄d̄os

47

et p consequens conuenientior est diuine gubernacionis expte dei libantis  
 qui totu mundu et pstatim genus humanu p mensura seu ppetate iusti-  
 ac et medie gubernat ut dictu est. **Saulus.** **Q** Multa hic in uoluis  
 quoz quedam indigent ulteriozy declaratione que se sunt ut credo in  
 declarabilia quia nulla videntur continere ratione. **Paulus.** **O**stende  
 in pmo que sunt illa que indigent ulteriozy declaratione de inde pcedem  
 ad illa q dicit esse in declarabilia ut non confuse s distincte procedamus.

**Saulus.** **M**anifeste requirit declaratione illud dictu doctoris nostri dice-  
 tis q cum mensura seu ppetate iusticie et medie deus creauit adam simpli-  
 cu eisdem ppetatibz dedit ei pceptu et cu eisdem ppetatibus eu de paradiso  
 eiecit Circa em pmi hois nullo modo videt ad iusticia ptine s ad solaz  
 mediaz cu nulla msta ipis ade pcessum ante sui creatione quibus deus ex  
 debito iusticie eu debuisset creare pcepto etiam ei dato no vident appere  
 iste ppetates in eiectione aut de paradiso non videt aliqua ratio mte appere  
 s solus iusticie cu illa eieccio fuit penalis et de iusticia pcedens no aute  
 de mja ut patet. **Paulus.** **D**icta doctoris tui pallegata veritate tenent  
 etia in quolibet ope diuino in quolibet em tali inuenit mja et iusticia put  
 patet in aucte pfa. preallegata s restringendo nos ad pdicta tria de quibz  
 doctor tuus loquit. s. de creatione ade et de pcepto ei dato. et de eiectione eius  
 de paradiso manifeste respice in quolibet eoz pdicta duo inueniuntur in creatoe  
 enim pmi hois sic et in creatoe cuiuscuqz rei licet no psumat aliquod  
 meritum in creatura psumit tamen aliq mda cognicioe in qua oia etnati  
 preexistunt et sm h saluat ibi ratio iusticie in q res in ee pducunt stoz  
 q conuenit diuine sapencie et bonitati saluatur etia quodam ratio mte  
 in q res sine meritis pcedentibus de non esse in esse ducit. In pcepto aut  
 dato ade ratio mte satis appet in quatu fuit data sibi licentia edendi de omi  
 ligno paradisi. Ratio aut iusticie appet prohibendo eu sub comacione pene  
 mortis de esu ligni sciencie boni et mali. In eiectione aut de paradiso licet  
 no appet media dei totaliter relaxans peccatu appet in mja eleuias du  
 atra g digni punit. Peccm em ade expte obiecti. s. dei in q offensaz comi-  
 sit cuius excellentia est infinita quoda modo est infinitu stoz qd in infi-  
 nitu quodam m pena meruerat vn solu citando eu de paradiso in fructu  
 eu puniuit. s. atra condigni Ex quibus patet qd modus libandi hoiez a  
 pto p iusticia et mediaz conuenientior modus est expte dei libantis q si per  
 solam mediaz libasset cum inq iste modus conformior est ceteris modis qbz

deus mundum gubernat et etiam quibus primum hominem gubernavit ut superius  
est. Est etiam iste modus scilicet libandi hominem non per solam misericordiam sed per  
misericordiam et iustitiam convenientior est ex parte dei libantis ad quem pertinet nullius  
malum dimittit seu relinquit impunitum unde de videtur xxxij. ca. Dei perfecta sunt  
opa et omnis via eius iudicia deus fidelis absque ulla iniquitate iustus et rectus  
est. Ex quo patet quod ad perfectionem diuini operum pertinet ut iustitia exerceatur  
absque ulla iniquitate quod non fieret si peccatum hominis sine satisfactione iustitiae  
totaliter releuaret. **Saulus.** **V**ideo declaratione tua satis congrua  
seu convenientem ad dicta doctoris nostri. scilicet in hoc quod per misericordiam seu per pietatem  
iustitiae et misericordie deus homines gubernat. Ex quo satis videtur sequi quod redemp-  
tio seu liberatio populi a peccato convenientior est per iustitiam et misericordiam quam per solam  
misericordiam ut iam deduxisti. Sed ad hoc restat tibi ut declares illud quod presuppono.  
quod meo iudicio est indeclarabile. scilicet quomodo per mortem christi seu messie fuit  
facta satisfactio pro offensa iudeo commissa a toto populo hoc enim manifeste videtur  
consonum dictamque augustinus naturalis rationis proprietaria. Primo nam  
nulli satisficit per maiorem offensam sibi illata ob gratiam. Si aliquis regem seu  
principem suum subditus offendit furando seu rapiendo bona sua mani-  
festum est quod non satisficit sibi de tali offensa per hoc quod postea committit in eum  
seu in suis in iuriam perueniendo seu occidendo aliquem de magnatibus suis  
hoc enim magis addit in prima offensa quam de ea minuit. Cui igitur occidere christum  
seu messiam qui excellentior est indignitate et stitute non solum hominibus  
sed etiam angelis ut superius est. Est grauissimum peccatum in quo maxime  
deus offendit. sequitur quod per eam mortem sit peccati et stultitiae peccata.  
non potuit deo satisficere de peccatis populi. Item scilicet in satisfactione requiritur  
equalitas quedam ad culpam commissam tunc fit actus iustitiae sed passio seu  
mors christi non videtur esse equalis omnibus culpis delinquentium cum sint  
quasi infinite uel saltem innumerabiles non ergo per passionem christi seu messie  
satisficere potuit deo de omnibus peccatis aliorum hominum. Item tunc in peccatis  
requiritur ydemptitas in peccantem et penitentem eisdem enim est contra cuius est  
peccare non enim valet contritio unius ad delendum peccatum alterius. Similiter  
videtur dicendum de confessione et etiam de satisfactione. scilicet quod eisdem est peccare  
et satisficere et confiteri. tunc igitur christus seu messias non peccauit ut patet per auctores  
ysa. lxxij. parte allegata sequitur quod ad ipsum non pertinet satisficere pro peccatis sed potius  
ad ipsos peccantes. Ex quibus bene considerans videtur manifeste quod per mortem  
seu passionem messie seu christi non fuit facta satisfactio sed iustitia pro peccatis

p[ro]p[ri]i redempti seu redimendi / et sic iste modus non fuit conueniens ut tu  
 asseris ad reddimendū humanū genus ap[er]tis s[ed] potius in consensu om[n]ino.  
**Paulus.** Ad p[ri]mū respondo tibi q[uod] passio seu mors xpi uel messie dupliciter  
 potest considerari uno modo ex p[ar]te occidenciu[m] et sic concedo tibi q[uod] fuit grauis  
 p[er]m[an]ens p[er]m[an]ens p[er]m[an]ens. Alio x[rist]o modo ex p[ar]te xpi patiente seu sustinens in  
 quātum ex maxima caritate et obediencia passione et morte sustinuit  
 et isto modo passio illa fuit maxime m[er]itoria. Vn[de] cū dicit q[uod] deo fuit satis  
 factū de p[ec]catis p[ro]p[ri]i seu totius humani generis p[er] passionē et mortē xpi passio  
 intelligenda est ibi ex p[ar]te patiente s[ed] q[uod] fuit maxime m[er]itoria et satisfactio  
 nō aut ex p[ar]te inferenciu[m] seu occidenciu[m] s[ed] q[uam] fuit grauissimū p[er]m[an]ens  
 Vn[de] ita hoc si bene consideras p[er] attendi maxima m[er]ita diuina que tante  
 bonitate est ut ex passione et morte maxime satisfactoria et de m[er]itoria  
 ex p[ar]te g[ra]titudinē ex ip[s]a eadem eliceret tam maximū m[er]itū ex p[ar]te  
 patiente ut esset satisfactio. nō solum diuina iusticia inq[ui] p[er] eū fuit p[er]m[an]ens  
 sufficienter p[er]m[an]ens totius generis humani s[ed] etiā m[er]ita d[omi]ni in quatuor p[ar]tibus  
 fuit sublatū seu dimissum p[er]m[an]ens generis humani. Ad s[ec]undū x[rist]o q[uod] obicit de  
 equalitate q[uod] requiritur in satisfactio[n]e et culpam tibi respondo q[uod] passio  
 xpi ex p[ar]te patientis considerata fuit maiore m[er]iti q[uam] ex p[ar]te re  
 compensatio totius offense humani generis / cū p[ro]p[ri]i magnitudine caritatis  
 ex qua patiebat in caritate em[an]at consistit radix totius m[er]iti. Vn[de] q[uia] ma  
 ior fuit caritas i[n] p[ar]te patiente q[uam] odium in om[n]ib[us] offendebat deū. Idcirco  
 nō solum equaliter s[ed] etiā sup[er] habundanter pro om[n]ibus satisfecit in p[ro]p[ri]i  
 dignitate uite sue q[uod] satisfactio[n]e ponebat quaquidē dignitas excellit oc  
 dignitate humane uite p[er]m[an]ens supra tactū est et amplius forte declarabit  
 Vn[de] passio p[ro]p[ri]i non solum sufficiens s[ed] etiā sup[er] habundans satisfactio fuit  
 p[er] totius humani generis p[ec]c[ati]. Et in hoc etiā si bene consideres reuertit diu  
 ina media simul cū eius iusticia quaquidē diuina m[er]ita tantā quantitate in a[n]i[m]a  
 xpi seu messie infundit et tantā excellentissimā dignitate ei contulit ut  
 eius passio sup[er] habundanter p[er] om[n]ibus satisficeret et om[n]es dolores porta  
 ret sup[er]. illud ysa[ie] lvi. ca. De langares nostros ip[s]e tulit et dolores n[ost]ros  
ip[s]e portauit. Diuina aut iusticia reuertit in h[oc] inq[ui] non solum satisfactio[n]e  
 equalentem s[ed] etiā sup[er] habundante p[er] om[n]ibus humani generis p[ec]catis ac  
 cepit. Ad t[er]tium x[rist]o q[uod] obicit de idemp[er]tate que requiritur inter p[ec]c[ati]tate  
 et penitentem respondo q[uod] nō est similis ratio de contritione et satis  
 factio[n]e / contritio em[an]at consistit in actu interiori ip[s]ius uoluntatis ad q[uod]

De caritate d[omi]ni q[uod] maior fuit  
 p[er] satisfactio[n]e totius generis  
 xpi q[uam] odium totius generis  
 offendentibus

non possunt summi instrumenta exteriora satisfactio de consistit in actu ex-  
 teriori ad que possunt assumi instrumenta inter que etiam computantur amici  
 unde et unus pro alio satisfacere potest et in hoc etiam si bene consideras manifeste  
 te reducit diuina media simul cum eius iusticia diuina enim media reducit in hoc  
 quod peccata hominum pro solus christi seu messie satisfactione relaxauit iuxta illud  
 ysa. ca. alle. Et luore eius sanati sumus. q. d. misericorditer se habuit deus  
nobiscum quod non pro luore nostro sed luore eius. s. christi sanati sumus. reducit enim  
 diuina iusticia in qua non relinquit peccata impunita sed in ipso christo fuerunt  
 penaltiter inflata iuxta illud ysa. ca. allegato Actus est pro scelera  
nostra. Saulus. Video te conari ad ostendendum seu suadendum quod pro  
 passionem seu morte messie propter deum erat liberandus sed diuina iusticia  
 et eius media simul quod non videtur consonare dictis prophetarum qui liberatione  
 seu redemptione istam quibus attribuit iusticie tamen. Ut tamen dicat ysa. primo.  
Sion in iudicio redimetur et reducet eam in iusticia. In qua auctore tamen iusti.  
 diuine attribuit homini redemptio et infra ysa. lxx. propheta de hac redemptione  
 loquens dicit In media sempiterna misertus sum tui dixit redemptor tuus  
dominus in qua auctore solum me diuine attribuit redemptio quod non concordat  
dictis tuis in quibus assis quod pro misericordia et iusticia simul erat fienda redemp-  
cio. Paulus. Auctores quas allegas non sunt intelligende exclusiue quod si sic  
 essent ad inuicem opposite si enim cum dicitur Sion in iusticia redimetur. intelligeretue  
 syon tamen in iusticia redimetur sic esset contra hoc quod dicitur infra. In media sempi-  
terna misertus sum tui. Vnde manifestum est quod non exclusiue sunt intelligenda  
 ista dicta sic nec ponit ibi aliqua dictio exclusionis sonans et ideo examba-  
 bus auctibus simul ponit. intentionem meam in se tunc et si scrutatus fueris scrip-  
 turas reperies expressisse quod simul in media et iusticia erat facta redemptio.  
**Saulus.** Ostende in obsecro aliqua auctorem attribuentem redemptione tunc  
 futura iusticie et medie simul. **Paulus.** Ostas in scilicet ca. loquens de  
 deo pro similitudine sponsi et de populo a conuicto pro modo sponse d. Erit in  
die illo dicit dominus vocabis me uir meus. et c. infra declarans quomodo esset  
 ista coniunctio inter deum sponsum et etiam suam seu prophetam suum sponsam sic dicit  
sponsabo te in iusticia et iudicio et in media et misericordiis. Ex quo ha-  
 bes manifeste quod coniunctio populi dei ad deum in qua consistit dea redemptio et re-  
 consiliatio totius generis humani ad deum futura erat pro iusticia et misericordia  
 simul non autem pro mediis solum nec solum pro iusticia ut dictum est

se q redemptio humani generis debuit  
 fieri p iusticia et misericordia simul

Capitulum x. In quo ostendit qd modus libationis xpi dei apertio p passioes et morte xpi fuit conuenientior expte xpi p que fuit facta redemptio seu libatio qd si p solam diuinam mediaz populu libasset

Saulus.

**H**abeo mentem tua circa hoc qd modus libandi xpm apertio p morte seu passionem messie sit conuenientior expte dei liberantis qd si deus sola sua voluntate xpm libasset. s; qz dixisti qd p dictus modus erat etia conuenientior expte messie seu xpi p que facta est libatio seu redemptio. Idcirco volo qd h in ostendas p auttes seu rationes si quas habes. **Paulus.** Qd iste modus libationis seu redemptiois genis humani s; p passionem et morte messie seu xpi sit conuenientior modus expte ipis xpi p que facta e redemptio qd si sola p dei misericordia absqz passione xpi h fecisset scilicet p q duobus pmo exditate redemptiois actiue xpi xpo homini p morte et passione sua attribuit. constat em qd xps in scriptura dicit redemptor ut ai di ysa. lx. Veniet ad se redemptor et ei. qd contere exponit etia ab expositoy bus tuis de xpo seu mes- sia qui redemptor simpliciter seu generaliter indupat qd ad magna excellen- ciam seu dignitate ipis xpi ptnet. Si aut p solam diuinam misericordiaz deus genus humanu redemisset nullam influentem passionem seu morte xpi nulla ratio dicitur qd xps in quatu homo redemptor diceret nec ei dignitas huius redemptiois attribueret. Vn expte xpi manifeste patet qd hic modus redemptiois s; p suam passionem conuenientior est qd si fieret redemptio sine ea in qd p ipis xpo homini attribuit salutis redemptiois ge- neralis que excellentissima est **Saulus.** Redemptor totius humani genis seu xpi dei nullus est nisi deus. Legit em ysa. xliij. Ego sum ego sum deus et non est absqz me saluator. Et infra. h dicit deus redemptor de stus israel. ps. etia Alloquens deo dicebat. Redemisti me dñe deus dicitatis. constat aut qd esse dñm dicitatis ptnet soli deo non aut messie et ideo dignitas redemptiois generalis solus dei est. **Paulus.** Concedo tibi qd deus sit redemptor de q isto ptnet et redemptores omis fidelium tanq p ea omis que fiunt in vniuerso s; ad xps homine p ptnet esse redemptore immediate et tanq p pma ca sicut etia in naturalibus homo qui genat homine dicit ipse genitor eis et in cu her deus est genitor tanq ca pma et remota omis et ideo si passio xpi non fuisset operata redemptioem nullo modo xpus redemptor diceret. In quatu homo sit nec de moyse dr q fuit redemptor xpi israelita de egiptiata captiuitate licet fuit missi dei in ipa redemptioe. **Saulus.** Habeo mentem tua in hoc s; quia dixisti

qd qd duobus patebat conuenientia huius redemptionis ex parte xpi p que facta e  
 redemptio postq̄ dixisti p̄mū restat ut dicas in sc̄is. **Paulus.** **¶** Secundu  
 p qd h̄etur qd conuenientior modus fuit ex pte xpi p suam passionem  
 redime humanū genus q̄ si p solam modicam da redimetur p̄ sic stru  
 tando em̄ scripturas repp̄es q̄ modus quo si consueuerūt deū plac  
 care vel ab eo maximas gr̄as impetrare vel a plaga ab hostibz inferre  
 da p̄p̄m̄ exuere vel in obsequatione legis diuine p̄p̄m̄ cū deo confidēte  
 vel ab omnibus p̄c̄is semel trans p̄p̄m̄ mūdare semp̄ fuit p oblatione  
 sacrificioꝝ p̄cipue cū sanguinis effusione. De p̄mo em̄ legitur  
 gen. viij. qd noe post diluuiū edificauit altare d̄no in quo holocau  
 sta obtulit p qua quidem oblatione holocaustoꝝ deus fuit plac  
 tus et concessit ut ultra diluuiū p̄mūdo nō ueniret. sequit̄ em̄  
statim ibidem Odoratusq̄ est d̄ns odorem suauitatis et ait d̄ns  
ad eum nequaquā ultra maledicā n̄e p̄p̄ homines. et c. De p̄do et  
 legit̄ gen. xxiij. qd abraham postq̄ obtulit filiū suū que ex mandato  
 dei uolebat in holocaustū offerre aq̄ fuit p̄hibitus p̄ angelū et deinde  
 arietem p̄ eo obtulit in holocaustū post huius holocausti oblatione  
 fuit sibi facta repp̄missio p̄ iusiurandū qd in senne suo benedicerent̄  
 om̄s gentes que fuit summa gratia concessa semp̄m̄ habrae et toti  
 generi humano que quide duo sacrificia tā sollempnissima et fructu  
 osa manifestū est qd nō sine sanguinis effusione fuerūt facta. De  
 p̄do em̄ legit̄ exo. xij. qd p aspersione sanguinis agni paschalis p̄ postes  
 et limina domoꝝ libabatur ppl̄us dei a plaga seu peste in egyptis i  
 flicta seu inferenda dicit̄ em̄ ibi Uidebo sanguinē et t̄ra sibi uos n̄  
ocet in uobis plaga dissipans et c. De quarto etiā legit̄ exo. xxvij.  
 qd post dationē legis in eius confirmatione moyses dissipit sanguinē ho  
 locoustoꝝ sup̄ ppl̄m̄ ut confedatio inter deū et ppl̄m̄ p̄ legem accepta cōfir  
 mare. De em̄ ibi sic ille uo. s. moyses sup̄ tum sanguinē resp̄sit i ppl̄m̄  
et ait hic est sanguis fedēis quod pepigit d̄ns n̄b̄is sup̄ t̄ctis s̄m̄ibz  
hys. De quinto etiā legit̄ leuit. xvi. qd iudic expiationis de quo dicit̄ ibid  
in hac die expiatio erit uer̄ atq̄ mūdare ab omnibus p̄c̄is uestris corā d̄no  
mūdabim̄m̄ s̄m̄is sacerdos intrans sta stozē semel trans distillabat de san  
guine sacrificioꝝ sup̄ p̄p̄m̄ et corā p̄p̄m̄ Ex quo patet qd p̄ sanḡis  
effusione seu aspersione ppl̄us ex institutione diuina mūdabatur. Ratio aut̄ huius  
institutionis diuina mūdabat. Ratio aut̄ huius institutionis declarat̄ in ca.

De qd liberato a malis i vet̄i testa  
 m̄to fuit p oblatione p̄p̄m̄  
 et sanguinis effusione. 2 m̄ta  
 bona da i p̄c̄ta fuerūt ut p̄  
 p̄ l̄t̄ra

sequenti. s. xlvij. ubi sic. Quia anima carnis in sanguine est et ego illa. s. san-  
 guine dedi vobis ut sup altari meo expietis p animabus vris qz sanguis  
 anime preculo fit. Cum igit in redemptione ppli p xpi seu messia omnia p-  
 dicta vel ipis maiora concutere debuerunt sedz omis convenietior q modus  
 fuit ut p aspioms piosissimi sanguinis xpi sacrificiu humani genus red-  
 dimetur que quidem aspioms p singulas aspioms sup dictas tanq pfer-  
 tum p pfectum fuit figurata q si p solam dei mediaz humani genus  
 redimeret sedz quod nulla esset conformitas seu correspondencia ad pre-  
 cisa sacrificia. **Saulus** Contra hec qd concludis q convenietior mo-  
 dus fuit q p sacrificiu aspioms sanguinis xpi humani genus redimeret q p  
 solam dei mediaz quedam possunt rationabiliter obici et pmo hie expissaz  
 auctez dicente oppo legit em osee .vi. in psona dei Misericordia volo et  
 non sacrificiu qd dedi recto oppo tue q dom. nra em pnt ppha testatur  
 acceptabilior est deo q sacrificiu. Ex quo pz q humani genus reddim  
 p solam dei mediam acceptabilior esset q sacrificiu. **Paulus** Quia  
 tua non facit contra me. conclusio em mea loquit de media divina ppha  
 aut loquit de misericordia humana comparando eam sacrificio p homine deo  
 oblato que comparacio intelligi dz ceteris paribus sic pncipacionibz recte  
 acceptis intelligi dz unde sensus huius auctis est q media humana sola sine  
 sacrificio accepta est deo. sacrificiu vero solum sine media non est deo accep-  
 tum Nam cu nra sit effectus caritatis sequit q sola semp sit acceptabilis deo.  
 sacrificiu aut pnt est actus exterius cu sit sine nra est sine caritate et p  
 consequens non est deo acceptam qd est manifeste veru et hoc nullo modo re-  
 pugnat conclusioni mee. h' em sacrificiu de quo agimus cu maxima media  
 et caritate fuit oblatu vn et deo acceptissimu. **Saulus** Secundu dicta  
 tua passio seu mors xpi tan opata fuit salute humani generis p modu sacrificij  
 sic alia sacrificia q allegasti in veteri testameto opata fuerunt aliqua bona s;  
 h' videtur falsum. Nam qui offert sacrificiu aliq sacru facit pnt ipz no-  
 men sacrificij sonat illi aut qui xpi occiderunt magna ppetrauerunt malicia  
 sedm te no ego fecerunt aliq sacru et ideo potius debuit dici maleficium  
 q sacrificiu. **Paulus** Sacrificium passionis xpi ipse p obtulit qo mag  
 caritate no aut illi sacrificiu illud obtulerunt qui eu occiderunt qo quoru  
 pte passio fuit maximu maleficu. **Saulus** Conformitas seu correspo-  
 dendia q asseris esse pnt passionem xpi qua dicit esse sacrificiu ad precepta  
 sacrificia veteris testameti q dicit prefigurasse hanc passionem videt

De q redempto qua genis debuit fieri p sanguis xpi effusione

De qo dz pntia nra volo 2 no sacrificij

esse nulla in sacrificiis eius veteris legis nunquam offerebatur caro humana quoniam  
talia sacrificia nefanda erant de enim in psalmo Effuderunt sanguinem  
innocentem sanguinem filiorum suorum et filiarum que sacrificauerunt stultilibus  
chanaan. Ex quo patet quod passio seu mors christi non habet rationem sacrificii se-  
cundum conformitatem ad sacrificia antiqua. **Paulus.** Licet in sacrificiis  
veteris testamenti non offerebatur caro humana ex hoc non sequitur quod non  
figurarent sacrificium passionis christi. Veritas enim oportet quod excedat fi-  
guram nec requiritur quod veritas et eius figura sint eiusdem speciei nec etiam  
eiusdem generis. Homo enim verus excedit suam figuram in pietate depictam in tantum  
quod homo verus est animal rationale et est in genere substantie et eius figura de-  
picta est quoddam accidens in genere qualitate, et sic in proposito licet caro ani-  
malium non sit eiusdem rationis cum carne christi sed valde ab ea distans sufficiens  
tamen est ad carnem christi figurandam nec erat conveniens quod tanta multitudo hominum  
occideretur ad figurandum mortem christi sic anima que sacrificabatur esset  
enim contra mandatum ipsius dei qui potius christum voluit immolari pro salute totius mundi  
unde non dicebat dominus clementis quod multi homines immolarentur potius ad figuram  
dum immolatione christi ad quam figurandum sufficiebat immolatio animalium  
ratione predicta. Ad hoc autem quod dicitur quod sacrificare carnem humanam erat ne-  
fandum inquit illud psalmi. Effuderunt sanguinem innocentem. Respondetur quod  
illa sacrificia erant nefanda in quantum fiebant contra mandatum dominum  
in honore idolorum unde ibidem subdit Quas sacrificauerunt stultilibus cana-  
an. Si autem aliqua caro humana ex mandato dei et pro eius obedientia sacra-  
ficata fuisset hoc esset deo acceptum ut patet immolatione ysaach gen. xxxij.  
que a deo fuit valde accepta et meritoria pro ut ibi habetur. **Saulus.** Licet  
abraam voluit immolari filium suum ex mandato dei non tamen cum immolaret  
ut ibidem habetur unde ex illa immolatione non potest sumi argumentum quod im-  
molare carnem humanam de mandato dei esset deo acceptum neque meritorium  
**Paulus.** Si voluntas abrahe circa immolationem filii ex obedientia dei fuit  
meritoria ut est manifestum oportet dicere quod si ipse abraham non fuisset  
prohibitus per statum dei mandatum ab immolatione sed ex primo mandato dei immolasset  
filium quod illa immolatio esset valde meritoria radix enim et fundamentum me-  
riti in voluntate consistit. dicunt enim doctores tui frequenter quod dominus cor vult  
seu acceptat. Et intelligitur pro voluntatem hominis in qua radix meriti  
precipue consistit ut dictum est. **Saulus.** Licet aliquantulum ostendisti  
quod pro morte seu passione messie plus redderetur merito ut videntur aliquantulum.